sobrecarregar o orçamento destinado à saúde e dificultar o planejamento financeiro a 

longo prazo e a realização de atendimento com equidade no acesso aos recursos de 

saúde. De fato, ao garantirem o acesso a determinados tratamentos para os 

1 Segundo o Censo de 2022, o município de Maracanaú possui 234.509 (duzentos e trinta e quatro 
mil, quinhentos e nove) habitantes. 

13 

indivíduos que as solicitam, as decisões judiciais podem privilegiar aqueles que têm 

recursos para entrar com ações judiciais e que, portanto, têm mais chances de obter 

tratamentos em detrimento daqueles que não têm acesso ao sistema judiciário.